rerseits wohne einem gewissen Einen inne, nämlich dem ersten Intellekt oder der ersten Form, und diese Instanz werde nur noch von dem Einen als dem Schöpfer der ersten Erkenntnis überragt.<sup>1</sup> Der dieser Erkenntnis fähige erste oder göttliche Intellekt verbinde in sich konträr entgegengesetzte Bestimmungen, ohne ihren Gegensatz in sich auszutragen,<sup>2</sup> und enthalte die Kräfte und Formen aller Seienden, ohne daß diese nicht auch voneinander verschieden wären.<sup>3</sup> Die Ideen gehörten außerdem einer Hierarchie an, wobei solche wie Wesen, Selbigkeit, Verschiedenheit, Ruhe oder Bewegung allgemeiner seien als etwa das Schöne, Gerechte, Große, Kleine, Ähnliche oder Unähnliche.<sup>4</sup> Die Ideen unterschieden sich

---

it. But prior to the immanent *logoi* are the transcendent Forms, to which Nature looks, and so we are once again back where we want to be. The fifth argument (795.9-796.14) puts the case that there must be unmoving causes of the permanent genera and species, the heavenly bodies, and cosmos itself, and these cannot be bodily, or even in Nature, since Nature is unreasoning, and these causes must be intelligent (since they produce intelligent things).»

<sup>1</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 4 (*Op. omn.* 1139): *Ideae rursus multae sunt, quod saltem rerum species naturalium et unaquaeque unitas appellatur unitas, inquam non simpliciter, immo quaedam. Nempe idea hominis non unum ipsum est absolutum, sed unum aliquid, id est humanum, nec ad quaslibet rerum multitudines, sed ad multitudinem hominum habet imperium, similiter ideae reliquae ad suas quaslibet multitudines definitae. Quamobrem super ideales unitates exstat ipsum simpliciter unum per quaslibet multitudines latissime regnans. Iam vero ideae non solum sub ipso uno sunt, ut diximus, primae intelligentiae patre, sed etiam in uno quodam sunt, id est intellectu primo primaque forma.*

<sup>2</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 4 (*Op. omn.* 1139): *Ideae vero, quoniam sub ipso bono statim sunt in optimo atque mutuo confunduntur neque etiam adversantur, ignis illic cum aqua, natura humana cum lenta neque confluit nec ulla violentia dissidet, sicut et in natura caelesti tamquam et ipsae divinae virtutes contrariarum apud nos qualitatum, immo et motiones oppositae sine iniuria simul esse possunt. Appellat ergo Socrates ideas aliquas inter se contrarias, non quoniam inter se dissideant, sed quoniam apud nos contraria faciant et ipse Deus per illas contraria videat atque agat.*